Pesquisas de Energia Elétrica (CEPEL) por quatro anos, com valores decrescentes 
de 25% ao ano a partir dos valores atualmente pagos (art. 3º, IV); 

vi) o desenvolvimento dos seguintes programas (art. 3º, V): 

a) revitalização dos recursos hídricos da bacia do Rio São Francisco,
com aporte de R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais) anuais, 

corrigidos pelo IPCA, pelo prazo de dez anos, podendo parte de esse montante ser 
constituída pelo valor subsidiado da tarifa da energia elétrica a ser destinada ao 

Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste 
Setentrional (art. 3º, V, a c/c art. 6º); 

b) redução estrutural de custos de geração de energia na Amazônia
Legal, com aporte de R$ 295.000.000,00 (duzentos e noventa e cinco milhões de 

reais) anuais, corrigidos pelo IPCA, pelo prazo de dez anos, a constar do contrato 
de prorrogação da UHE de Tucuruí (art. 3º, V, b c/c art. 7º); 

c) revitalização dos recursos hídricos das bacias hidrográficas na área
de influência dos reservatórios das UHEs de Furnas, com aporte de R$ 

230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de reais) anuais, corrigidos pelo IPCA, 
pelo prazo de dez anos (art. 3º, V, a c/c art. 8º). 

Ao final das concessões, os recursos que não venham a ser utilizados 
pelos programas citados reverterão para a União. 

É importante destacar que a União não exercerá o direito de voto nas

[...]

menos o suprimento à duas capitais que não possuam ponto de suprimento de gás 

natural, e 2.500 MW na Região Centro-Oeste nas capitais dos estados ou região 
metropolitana que não possuam ponto suprimento de gás natural, e 2.000 (MW) na 

região Sudeste sendo 1.250 MW (mil duzentos e cinquenta megawatts) para 
estados que possuam ponto de suprimento de gás natural na data de publicação 

desta Lei, e 750 MW (setecentos e cinquenta megawatts) para estados na Região 
Sudeste na área de influência da SUDENE que não possuam ponto de suprimento

[...]

15 de março de 2004, no montante de 1.000 MW (mil megawatts) na Região 
Nordeste nas regiões metropolitanas das Unidades da Federação que não 

possuam na sua Capital ponto de suprimento de gás natural na data de 
publicação desta Lei, no montante de 2.500 MW (dois mil e quinhentos 
megawatts) na Regiões Norte distribuídos nas capitais dos estados ou região 

metropolitana onde seja viável a utilização das reservas provadas de gás 
natural nacional existentes na Região Amazônica, garantindo pelo menos o 

suprimento à duas capitais que não possuam ponto de suprimento de gás  
natural na data de publicação desta Lei, no montante de 2.500 MW (dois 
mil e quinhentos megawatts) na Região Centro-Oeste nas capitais dos 

estados ou região metropolitana que não possuam ponto de suprimento de 
gás natural na data de publicação desta Lei, com inflexibilidade de no 

mínimo 70% (setenta por cento) para o gás natural, para entrega da geração

[...]

máximo equivalente ao preço teto para geração a gás natural do leilão A-6 

de 2019, sendo esse valor atualizado até a data de publicação do edital 
específico pelo mesmo critério de correção do Leilão A-6 de 2019, e no 
montante de 2.000 MW (dois mil megawatts) na Região Sudeste sendo 

1.250 MW (mil duzentos e cinquenta megawatts) para estados que possuam 
ponto de suprimento de gás natural na data de publicação desta Lei, e 750 

MW (setecentos e cinquenta megawatts) para estados na Região Sudeste na 
área de influência da SUDENE que não possuam ponto de suprimento de

[...]

7º Constituirá obrigação da concessionária signatária do 
Contrato de Concessão nº 007/2004 -Aneel Eletronorte, observado o 
disposto no caput do art. 1º desta Lei, para o cumprimento da medida de 

que trata a alínea b do inciso V do caput do art. 3º desta Lei: 

I – o aporte de R$ 295.000.000,00 (duzentos e noventa e cinco 

milhões de reais) anuais, pelo prazo de 10 (dez) anos, atualizados pelo 
IPCA, divulgado pelo IBGE, ou por outro índice que vier a substituí- lo, a 
partir do mês de assinatura do novo contrato de concessão, para aplicação 

no programa de redução estrutural de custos de geração de energia na